cette  période  une  des  sources  les  plus  abondantes  du  ser- 

vage ecclésiastique. 

(1)  Ibid.,  t.  ÏII,  no  661,  p.  328  :  «  Conccrdatum  est  inter  nos  quod 
heredes  hereditates  hujusmodi  hominum  et  mulierum  prioratus  de 

Avalone  matrimonialiter  conjuctorum  vel  conjungendorum  cum 
hominibus  nostris  vel  mulieribus,  ipsis  hominibus  vel  mulieribus 

prioratus  defunctis,  ad  nos  non  pertineant,  imo  ad  dictos  religiosos 
sine  reclamatione  aliqua  a  nobis  facienda...  » 

(2)  Roupnel,  op.  cit.,  p.  263,  264  et  265. 

(3)  Marc,  Contribution  à  V étude  du  régime  féodal  sur  le  domaine  de 

V abbaye  de  Saint-Seine,  p.  93,  note  1  :  «  De  mulieribus  autem,  assensu 
pari  dignum  duximus  dif  Hnire  quod  si  mulier  pertinens  prioratui  de 
Troant  viro  pertinenti  ecclesie  Sancti  Sequani  nupserit  vel  nupsit 
vel  si  mulier  pertinens  ad  ecclesiam  Sancti  Sequani  viro  pertinenti  ad 
prioratum  de  Troant  nupserit  vel  nupsit,  delata  consuetudine  qua 
heredes  solebamus  utrinque  reclamare,  fllii  et  filie  libère  erunt.  » 
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Elles  sont  surtout  fréquentes  aux  xi'  et  xn*  siècles.  Les 
chartes  de  Marmoutier,  et  surtout  le  Livre  des  serfs  de  cette 

abbaye,  en  signalent  à  chaque  instant  (1).  On  en  trouve 

également  beaucoup  dans  le  cartulaire  de  la  Trinité  de  Ven- 

dôme (2).  A  la  môme  époque,  un  grand  nombre  de  femmes 
libres  se  constituent  tributaires  ou  serves  de  Saint-Pierre- 

au-Mont-Blandin  (3)  et  d'autres  Eglises  flamandes  (4).  Des 
oblations  sont  également  faites  à  Cluny(5),  Saint-Elienne 

de  Sens  (6),  la  Trinité-au-Mont-de-Rouen  (7),  l'Eglise  de 
Contances  (8),  Saint-Père  de  Chartres  (9),  Saint-Martin  et 

Saint-Vincent  de  Laon  (10),  la  maison  Saint-Lazare  de 

Paris  (H),  Saint-Florent  de  Saumur  (12),  Saint-Vincent  de 

(1)  Liber  de  servis,   passim  \  Cartulaire  de  Marnioutier  pour  le 

Dunois,  éd.  Mabille,  n°  lvii,  p.  51. 

(2)  Ed.  Métais,  n°'  lxxiv,  cxxii,  cci,  ccii,  ccxlviii,  cclxmiv, 
CCLXXV,  ccxctv. 

(3)  Van  Lokeren,   Chartes  de  Saint- Picrre-au- Mont- Blandin.   pas- 
sim. 

(4)  Cf.  Vanderkindere,  Les  tributaires,  p.  420  et  s. 

(5)  Chartes  de  993-1048  et  de  1049-1109  {Chartes  de  Cluny,  n^s  208S 
et  3063,  t.  III,  p.  280  ftt  t.  IV,  p.  248). 

(6)  Charte  de  1040  env.  (Garnier,   Chartes  bourguignonnes,  2^  p., 
no  XX,  p.  150).